meritelor celor care au condus destinele acestui popor: „Dacă avem astăzi o patrie, o avem numai şi numai fiindcă boierii cei vechi au ştiut,
prin patriotismul lor, să ne-o păstreze (P.P. Carp, 1868). Dacă avem o ţară astăzi, o datorăm, fără îndoială, în mare parte, în foarte mare
parte, vitejiei, înţelepciunii, tactului politic şi mândriei boierilor de odinioară (N. Iorga, Univ. 8/21 feb. 1916). Tot boierii sunt aceia care au

zidit biserici, mănăstiri, spitale şi şcoli şi au scris cronici.”21 Se poate observa dorinţa autorului de a consemna sursele utilizate precum:

Academia Română, C.C. Giurescu, N. Iorga sau P.P. Carp.
Lazăr Şăineanu defineşte lapidar denumirea de boier: „Odinioară nobil.”

Eforturile autorului de a publica dicţionarul
Aşa cum avea să mărturisească autorul în Precuvântare, elaborarea dicţionarului a durat „vreo douăzeci de ani şi anume: în zece ani

(cât asediul Troii!) am terminat dicţionarul (28 decembrie, stil nou, 1913), apoi l-am reluat de la început şi l-am revizuit până la cuvântul prost,
la care ajunsesem în noaptea declarării mobilizării noastre (15/28 august 1916). Atunci, cu gradul de căpitan, am plecat la regimentul meu
(al 5-lea de călăraşi), cu care, pe valea Buzăului, am intrat în Transilvania, iar după demobilizarea mea (1 aprilie 1918), am năpădit din nou
pe dicţionar terminând revizuirea şi scormolind cu deliciu originile cuvintelor rămase nedescoperite, ceea ce am continuat a face până în
ultimul timp.